
130  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465 Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

PORTARIA Nº 2391/2023-DAF/cgp, Belém, 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000548;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará, no período de 15/07 à 
31/07/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisca-
lização de trânsito no referido município, na qual contemplará a “Operação 
Verão 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. 

nome matricula
Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951 /1
Edson Itamar Barradas da Silva 57200229 /1

Evandro Ferreira Marques 57188406 /2
Fábio Rodrigo Braga Santiago 57197560 /2

Franciley Roberto Maciel Ferreira 57227745 /1
Francisco Antonio da Silva 57198620 /1
Gerson Gomes Santiago 57192440 /2

Giselle Oliveira Uribe Rosado 57213563 /2
João das Merces Oliveira Júnior 57226382 /1

Jofre Costa e Cunha 54191302 /2
José Ribamar do Nascimento 57201705 /1

Lorena Suelen de Souza Costa 57232111 /1
Lyndon Chrysler de Almeida 5816874 /2

Marco Antonio Pinheiro Paciência 57195024 /2
Moisés de Albuquerque Pereira 57203792 /2

Rita de Cássia Moreira de Melo Pompeu 57205875 /1
Robson Diego Oliveira da Silva 54185842 /3

Sirley da Silva Julio 57214394 /2
Soraia Selma Andrade Cardoso 57202052 /1

Thyago Fernando Pinheiro de Lima 57201687 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2392 /2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000577;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Tomé - Açu no período de 09/07 à 29/07/2023, a fim 
de realizar vistorias veiculares na CRT de Tomé-Açu.

nome matricula
Eliezer Souza de Oliveira 57175427 /2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2394 /2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023. 
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000584;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 15/07 à 01/08/2023, a fim 
de dar suporte técnico no Posto de Fiscalização da PA444 e PA124, localiza-
do no Município de Salinópolis, que vai ser cumprido em consonância com 
a programação da DTO/COFT referente à Operação Verão 2023 que dita o 
protocolo PAE E-2023/2133016, que inclui finais de semanas e feriados. 

nome matricula
Paulo Prestes Campos 3261468 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2395/2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000545;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Santa Bárbara do Pará no período de 16/07 à 
01/08/2023, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fisca-
lização de trânsito no referido município, na qual contemplará a “Operação 
Verão 2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Melquizedec dos Santos Andrade 54189205 /2

Sandra Paula dos Remédios Cunha de Oliveira 57202190 /1
Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos 57196573 /2
Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1

Izaura Valadares de Souza 57211114 /2
Gilvan Veloso Cruz 57213689 /2

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Marcela Alexopulos Santa Rosa 57228982 /1

Nei Eduardo Trindade do Rosário 57193274 /2
Cláudia dos Santos Menezes Almeida 57230594 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 2397 /2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000558;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o município de Salinópolis no período de 16/07 à 01/08/2023, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município, em especial por ocasião da “Operação Verão 2023“. 

nome matricula
Denis Pinheiro Vales 57207186 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2398 /2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000578;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Acará no período de 16/07 à 23/07/2023, Abaete-
tuba/Belém – 24/07 à 01/08/2023, a fim de acompanhar os trabalhos que 
se realizam no município acima citado, na qual contemplará a “Operação 
Verão 2023”, bem como, cumprir o cronograma de ações determinadas 
pela Diretoria Técnica e Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2399/2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000547;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 15/07 à 31/07/2023, 
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito no referido município, na qual contemplará a “Operação Verão 
2023”, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria Técnica 
e Operacional.

nome matricula
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1
Jorge Fernando dos Santos Tuma 57198267 /1

Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1
Madson William Rodrigues de Leão 57199356 /2

Peter Mendes Pereira 57226369 /1
Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
REGINA BARBOSA ROCHA 
Diretora Administrativa e Financeira 
PORTARIA Nº 2400/2023-DAF/cgp , de 05 de julho de 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/000609;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Bragança no período de 20/07 à 31/07/2023, a fim de 
diminuir a grande quantidade de ressarcimento com defeitos e com falta 
de documentos contundentes.


